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مجلس دوازدهم چند روزی است که کار خود را آغاز کرده است. 
یکی از موضوعاتی که در این میان هم موجب امید و هم موجب 
نگرانی هایی شده، مساله سمت و سوی چرخیدن فرمان 
اقتصادی مجلس است. به عبارتی، موضوع این است که مجلس در موضوعات 
کلان چه سمت و سویی را در حوزه اقتصاد دنبال خواهد کرد. در این گزارش به 
بررسی جریان فکری اقتصادخوانده های مجلس پرداخته شده است. به نظر 
می رسد چهار گروه در حوزه اقتصاد در جهت گیری نمایندگان مجلس قابل 
تفکیک است. گروه اول جریان نزدیک به اقتصاد بازار هستند و البته تاکید می شود 
تفاوت هایی در برخی حوزه ها در نگرش های آنان با اقتصاد بازار وجود دارد. گروه 
دوم را شاید بتوان جریان تثبیت گرا معرفی کرد. جریان سوم، مستقلین هستند که 
در موضوعات مختلف بعضا به سمت گروه اول و در مواردی نیز به سمت گروه 
تثبیت گرا چرخش خواهند داشت. گروه چهارم نیز جریان شبه علم هستند که 
قطعا می توانند تبعات مخربی برای اقتصاد ایران داشته باشند. لازم به ذکر است 
در پژوهش های مختلف جریان های فعال در اقتصاد ایران معاصر را سه جریان 
1- اقتصاد اسلامی، 2- اقتصاد بازار و 3- اقتصاد نهادگرا دسته بندی کرده اند که 
به نظر می رسد با شاخص هایی که این پژوهش ها معرفی می کنند، جریان اقتصاد 
اسلامی نماینده شاخصی در مجلس نداشته باشد. همچنین افراد منتسب به 
اقتصاد نهادگرا هم شاید حضورشان کمرنگ باشد. همچنین جریان شبه علم 
گرچه بعضا تفاسیر اشتباهی از اقتصاد را ممکن است به اسم اقتصاد اسلامی 
، هیچ  کسی این گروه نماینده اقتصاد  معرفی کند اما قطعا در جامعه علمی کشور

اسلامی نمی داند. 

   مردان سیاست چگونه فکر می کنند؟ 
وحید بیگدلی در مقاله جریان شناسی اقتصاد سیاسی جمهوری اسلامی 
ایران در جریان شناسی اقتصاد سیاسی ایران نوشت: »جریان های فعال در 
اقتصاد ایران معاصر را بایستی سه جریان 1- اقتصاد اسلامی، 2- اقتصاد بازار 
و 3- اقتصاد نهادگرا دانست. این سه جریان با تکیه بر مبانی فلسفی خود که 
متشکل از جهان بینی، ایدئولوژی و شناخت می باشد، از یکدیگر متمایز شده و 
به ایفای نقش در اقتصاد ایران پرداخته اند. در بین این جریان ها می توان، جریان 
اقتصاد نهادگرا و جریان اقتصاد بازار را از لحاظ مبانی فلسفی متاثر از دوگان های 
خارجی شان دانست، ازجمله دلایلی که به پررنگ شدن حضور این جریان ها 
در اقتصاد ایران منجر شده است، معطوف بودن آنها به مراکز علمی و آموزشی 
می باشد. البته فرصت ها و خلأهای پیش آمده در اقتصاد ایران و حضور پررنگ 
و مستمر و طولانی در بدنه مدیریتی اقتصاد نیز بر این حضور شدت بخشیده 
است و این در حالی است که جریان اقتصاد نهادگرا و جریان اقتصاد اسلامی 
عمدتا در عرصه های نظری فعالیت کمرنگی داشته و از زمینه و فرصت لازم 

برای تصدی امور اجرایی برخوردار نگردیده اند.« 
وحید شقاقی شهری و صالح ذوالفقاری در مقاله ای با عنوان »جریان شناسی 
اقتصادی ایران بعد از انقلاب اسلامی« بیان داشتند کتب اقتصاد سیاسی و 
تاریخ عقاید اقتصادی سرشار از مجادلات فکری و فلسفی در حوزه اقتصاد 
و سیاستگذاری های اقتصادی اند. منشأ این مناقشات را می توان در تفاوت 
ایدئولوژی ها و جهان بینی های مکاتب و جریان های فکری جست وجو کرد. با 
وجود اینکه از وظایف دولت ها در جمهوری اسلامی- که قانون اساسی دولت ها 
را بدان امر کرده- پی ریزی اقتصادی صحیح و عادلانه بر طبق ضوابط اسلامی 
است، شاهد تفکرات اقتصادی مختلف در کشور درکنار راهکارها، عوارض و 
تبعات هریک هستیم. علت این تعارض و تفاوت در سیاستگذاری اقتصادی 
را می توان در نوع نگاه دولت ها و مبانی فکری و ایدئولوژیک حاکم بر دولت ها 
و مدیران کلان کشور و نیز نبود نظریه منسجم در دولت جست وجو کرد. این 
دو پژوهشگر در ادامه بیان داشتند پس از گذشت چهاردهه از انقلاب شاهد 
عملکرد و رویکردهای اقتصادی متفاوت در دولت ها هستیم در دولت هایی که 
پس از انقلاب اسلامی سرکار آمده اند، دولتی رویکرد چپ و دولت محوری داشته، 
دیگری داعیه دار سازندگی بوده و با اجرای سیاست های تعدیل و آزادسازی 
قیمتی به اتخاذ رویکرد لیبرالی در اقتصاد متهم شده است. دولتی نگاهش به 
اقتصاد نگاه ثانویه بوده و در اولویت دوم برنامه هایش قرار داشته و فاقد برنامه 
و تفکری منسجم در اقتصاد بوده و دولتی دیگر داعیه تحقق عدالت در حوزه 
اقتصاد داشته است. دولتی هم فاقد تفکری اقتصادی در درون و متهم به نگرش 
اقتصادی به بیرون مرزها شده است. شقاقی و همکارش درنهایت نتیجه می گیرند 
با نگاهی به دولت های پس از انقلاب اسلامی، برنامه ها و تصمیم گیری هایشان 
به ندرت می توان وحدت نظر در سیاست اجراشده را یافت و نوع نگاه دولت ها به 
اقتصاد متفاوت بوده است، لذا دولت ها در جمهوری اسلامی با توجه به تفکرات 

سیاسی متنوع، سیاست های اقتصادی متفاوت با هم داشته اند. 

   4 جریان غالب در مجلس
نگاهی به ترکیب منتخبان مجلس دوازدهم از منظر اقتصادی نشان می دهد 

چهار جریان کلی در مجلس جدید وجود دارد:

نزدیک به بازارگرایان  نخستین جریان عمدتا پژوهشگران و اقتصادخوانده های شاخص 1
و مطرح هستند. گروه اول درون خود به سه دسته کلی قابل تقسیم هستند؛ 
، قیمت گذاری  الف- افرادی که بعضا در موضوعاتی همچون یارانه ها، نرخ ارز
دولت، حجم دولت، دلایل کسری بودجه، دلایل ناترازی در نظام بانکی، 
استقلال بانک مرکزی و موضوعاتی شبیه به این، دیدگاه های آنها نسبتا به 
اقتصاد بازار نزدیک است و البته در برخی مصدایق موضوعاتی همچون 
عدالت اجتماعی و مسئولیت اجتماعی دولت، دیدگاه های آنها تفاوت هایی 
 ، با دیدگاه های اقتصاد متعارف دارد. این گروه در موضوعاتی همچون نرخ ارز
مخالف تثبیت بلندمدت نرخ ارز بوده و این موضوع را منشأ شکل گیری فساد، 
زمینه ساز جهش های ارزی آتی، موجبات هدررفت منابع ارزی و درمجموع 
سیاست ضدتوسعه و صنعت زدا می دانند. به اعتقاد این گروه، نرخ ارز نباید 
برای چندین سال در یک نرخ واحد تثبیت شود و معتقدند سیاست ارزی شناور 
بهترین سیاست برای مدیریت ارز است. به اعتقاد این گروه، تفکیک سیاست 
، کاهش التهابات  رفاهی دولت از سیاست ارزی می تواند زمینه ساز کاهش فقر
و جهش های ارزی و کاهش فساد و رانت شود، همچنین تفکیک سیاست 
رفاهی از سیاست ارزی و تخصیص یارانه های نقدی به جای رانت ارزی، 
ازجمله دغدغه های این گروه در چند سال اخیر بوده است. از چهره های مشهور 
این گروه می توان به سیدشمس الدین حسینی و مهدی طغیانی اشاره داشت. 

تثبیت گرایان  گروه دوم اقتصادخوانده هایی هستند که شاید بتوان آنان را در 2
طیف »تثبیت گرایان« قرار داد. این گروه در برخی مصادیق همچون نرخ ارز 
و قیمت ها به شدت از نقش دولت می گویند و معتقدند دولت باید یگانه 
قیمت گذار بازارهایی همچون بازار ارز باشد. این گروه معتقدند در موضوعی 
، بازاری تشکیل نشده و عمده منابع ارزی دست دولت قرار  همچون نرخ ارز
داشته و باید دولت قاطعانه نرخ ارز را قیمت گذاری و از رواج قیمت های 
غیررسمی جلوگیری کند. این گروه نرخ های ارز واقعی را اعداد نسبتا پایین تر 
)مثلا نرخ 20 هزار تومان تا 25 هزار تومان در شرایط فعلی( را در رسانه به بحث 
و بررسی گذاشته و از آن دفاع می کنند. این گروه در موضوعاتی همچون 
یارانه های پنهان چالش جدی با گروه اول دارند. در گروه تثبیت گرایان شاید 
بیراه نباشد چهره شاخص این گروه حسین صمصامی، استاد دانشگاه 

شهیدبهشتی معرفی شود. 

مستقلین  جریان سوم، نمایندگان مستقلی هستند که ممکن است در 3
مصادیق متفاوت سیاستگذاری به گروه اول یا دوم متمایل شوند. محسن زنگنه 
در مجلس یازدهم از این دست بوده است. وی در موضوع ارز 4200 موضعی 
متفاوت از گروه اول می گیرد و به گروه دوم نزدیک تر است، اما در موضوعاتی 
همچون کسری بودجه و دلایل آن، به طیف اول نزدیکتر است. برخی نمایندگان 
نیز وضعیتی شبیه به زنگنه دارند. مصطفی پوردهقان، محمدمهد ی مفتح، 
علی بابایی کارنامی ، عباس بیگدلی، رضا علیزاده، هادی قوامی، مصطفی 

مطورزاده، جعفر قادری و رحیم کریمی ازجمله این افراد هستند. 
رسول بخشی دستجردی، نماینده اصفهان را شاید بتوان در این گروه سوم 
دسته بندی کرد. وی گرچه به واسطه مصاحبه ای بین اهالی رسانه مشهور شد، 
اما بعضی از دیدگاه های وی در حوزه بانکی ازجمله ناترازی ها در اقتصاد ایران 
و به طور ویژه ناترازی در نظام بانکی هم نظر با گروه اول است. بخشی دستجردی 
در مصاحبه ای می گوید بعضی اقتصاددان ها اجازه نمی دهند جلوی سفته بازی 
یاضی  گرفته شود. وی در ادامه مدعی شد: »تنها پولی که بر مبنای مدل های ر

یال است.«  دربرابر دلار ایستاده ر
البته بخشی دستجردی در گزارشی با عنوان »بررسی نسبت شرکت های دولتی 
با خلق درون زای نقدینگی در اقتصاد ایران و لزوم تغییر ساختار جریان مالی« 
که در پژوهشکده امور اقتصادی وزارت اقتصاد منتشر شده، استدلال می کند: 
»شواهد تجربی و بررسی های حسابداری نشان می دهند نقدینگی در اقتصاد 
، فعالیت  برمبنای الگوی خلق اعتبار در بانکداری رشد می کند. از این منظر
شرکت های دولتی یکی از مجاری تقاضای خلق نقدینگی در کشور است. 
به عبارتی، شواهد تجربی و بررسی های حسابداری نشان می دهند بانک ها در 
دنیای واقعی نه به عنوان واسطه وجوه، بلکه به عنوان خالق وجوه به فعالیت 
می پردازند. بر مبنای این الگو از بانکداری، تقاضاهای شکل گرفته برای 
نقدینگی از سوی عاملان اقتصادی درنهایت می تواند به سیستم بانکی 
ارجاع شده و پاسخ سیستم بانکی به این تقاضاها منجر به خلق نقدینگی 
در اقتصاد می شود. بخشی دستجردی و همکارش نتیجه می گیرند فعالیت 
گون می تواند بر خلق نقدینگی در اقتصاد  شرکت های دولتی از مجاری گونا
تاثیر بگذارد. وقتی به مصادیق این مجاری نگاه کنیم، بخشی دستجردی و 
همکارش در موضوعاتی همچون کسری بودجه، یارانه ها و امثال آن به گروه اول 

گرایش فکری دارند تا جریان تثبیت گرا، اما زمانی که وی موضوع ارز را مطرح 
کرد شاید بتوان وی را نزدیک به جریان دوم دسته بندی کرد. 

جریان شبه علم  جریان چهارم -که البته نحیف است اما رگه هایی از آن در مجلس 4
آتی مشاهده می شود- جریان شبه علم اقتصادی است. این افراد از یک سو فهم 
غلطی از ارزش های اقتصادی اسلام دارند و از دیگر سو با واقعیت های اقتصاد 
ک هستند.  ایران فاصله دارند و مدعی نجات اقتصاد ایران با ایده های خطرنا

   لزوم فاصله گیری از جریان شبه علم 
بدون تردید اقتصاد مساله اول کشور است و جریان شبه علم اقتصادی نیز در 
تلاش است تا به گمان خودش طرحی نو دراندازد! جریان شبه علم چند گزاره 

ک دارد که در ادامه به طور خلاصه به آن اشاره می شود:  خطرنا

فهم غلط دلارزدایی  »دلارزدایی« یکی از مهم ترین کلیدواژه های جریان شبه علم 1
اقتصادی است. این افراد با توصیه هایی نظیر برگشت کل ارز حاصل از 
صادرات و تثبیت نرخ ارز و اختصاص ارز به واردات برخی اقلام ضروری 
ذیل نظارت دولت درصدد هستند تا با کاهش قیمت کالاهای مصرفی و 
واسطه ای تورم را مهار و رفاه را افزایش دهند. این شیوه ناصحیح از رفاه آفرینی 
در برخی دیگر از توصیه های این جریان نیز قابل مشاهده است که در جای 

خود قابل بررسی است. 

صنعت زدایی از اقتصاد ملی  نگاهی به چالش های اجرایی تثبیت نرخ دلار و نظارت بر 2
واردات کنندگان پرده از بیراهه بودن توصیه جریان شبه علم برمی دارد. پس از 
اختصاص ارز با نرخ تثبیتی ترجیحی برای بلندمدت به واردات کنندگان، در 
تمامی بخش ها و صنایع دولت ناچار خواهد بود بر کل زنجیره تولید نظارت 
کند تا اولا محصول نهایی با قیمت دلار آزاد به فروش نرسد و ثانیا   انگیزه های 
صادرات کالا به بازارهای جهانی و به قیمت دلار آزاد نیز وجود نداشته باشد. 
این امر از اساس غیرقابل انجام و تهی از خرد است. مضاف بر آن، حتی اگر قابل 
انجام باشد عملا واردات ارزان منجر به تضعیف تولید داخلی می شود. بنابراین 
چنین روشی دلارزدایی نیست بلکه درواقع صنعت زدایی از اقتصاد ملی است. 

رشد نقدینگی در مقابل کنترل آن  کید ایشان بر رشد نقدینگی 3 توصیه مهم دیگر جریان شبه علم تا
است. ایشان با تکیه بر نسبت نقدینگی به تولید ناخالص داخلی و مقایسه  
این نسبت در ایران با سایر کشورها و این ادعا که نقدینگی عامل تورم نیست، 
مدعی هستند رشد نقدینگی پدیده ای مشکل آفرین نیست و تورم ایجاد 
نمی کند. این درحالی است که اخیرا رهبری در دیدار با تولیدکنندگان و فعالان 
اقتصادی رشد نقدینگی را یکی از مشکلات کشور معرفی و کاهش آن پس از 
، ایشان  اجرای سیاست کنترل ترازنامه را امری مثبت می دانند 1. پیش از این نیز
کاهش رشد نقدینگی را یکی از کارهای مثبت دولت سیزدهم برشمرده بودند2. 
همچنین، کاهش نرخ تورم تولیدکننده از رقم 86.2 درصد در شهریور 1400 به 24.5 

درصد در اسفندماه 1402 رسیده است که شاهدی عینی بر موفقیت سیاست 
کاهش رشد نقدینگی است که جریان شبه علم اساسا اعتقادی به آن ندارد. 

نئولیبرال خواندن هدفمندی یارانه ها  جریان شبه علم با نئولیبرال خواندن سیاست هدفمندی یارانه ها 4
درصدد است تا نشان دهد منطقی سازی قیمت برخی کالاها و پرداخت یارانه 
نقدی به شهروندان، تجویزی نئولیبرال بوده که به کاهش قدرت خرید مردم 
منجر شده است. از نظر جریان شبه علم اقتصادی، حسن روحانی که در 
دولتش شش سال به قیمت بنزین دست نزد تا لاجرم در سال 1398 مجبور به 
اجرای جهش قیمت ها شد و از دیگر سو در آن سال ها به رغم تورم به یارانه ها 
هم دست نزد، یک ابرقهرمان است که زیر بار سیاست های نئولیبرال نرفته 
است! ایراد کلیدی جریان شبه علم، روش شناسی نادرست ایشان در چگونگی 
افزایش رفاه جامعه و فهم غلط ایشان در طراحی سازوکارهای رفاهی است. 
روح غالب در توصیه های ایشان که قرار است رفاه را برای مردم ایران به ارمغان 
آورد، قیمت گذاری و نظارت تمام و کمال دولت بر فعالان اقتصادی است. 
به عنوان مثال، راهکار اصلی وی در کاهش تورم کاهش قیمت کالاها از طریق 
قیمت گذاری دولت و تثبیت نرخ ارز است که تجربه ای چندین بار آزموده شده 
است. سیاستگذاری در ایران نشان می دهد تبعات چنین تصمیماتی تا چه 
حد می تواند هزینه زا باشد. همچنین توصیه  تثبیت قیمتی که ایشان بر آن تاکید 
دارند می تواند منشا شوک های قیمتی و آسیب های اجتماعی گسترده تر در 

صورت عملی شدن تفکرات شان باشد. 

حذف بانکداری خصوصی یان شبه علم در حوزه بانکداری است. برخی 5 ایده دیگر جر
انحرافات ایجادشده در نظام پولی و بانکی کشور منجر شده تا این گروه با 
طرح مخالفت خود نسبت به بانکداری خصوصی، توصیه برچیده شدن آن و 
ادغام تمامی بانک ها در یک بانک دولتی را مطرح کنند. فارغ از اقتصاد سیاسی 
پیچیده این حوزه که عملیاتی شدن این ایده را ناممکن می کند، باید اذعان 
داشت جریان شبه علم برای حل مساله موجود در نظام پولی و بانکی در عوض 
ک کردن صورت مساله هستند. حلقه  یافتن راه حلی معقول و منطقی، به دنبال پا
مفقوده نظام بانکی در ایران، تنظیم گری ضعیف و نسبتا رهاشده  آن است که 
در ماه های اخیر نشانه هایی از بهبود در این حوزه به واسطه اقدامات جدید 
بانک مرکزی دیده می شود. ایده برچیده شدن بانکداری خصوصی در تقابل 

با سیاست های کلی نظام است. 

تورم؛ عامل کسری بودجه جریان شبه علم تورم را علت کسری بودجه معرفی می کند و منکر 6
هرگونه رابطه از سمت کسری بودجه به تورم می شود. این افراد با غفلت از اثر 
ناترازی مالی دولت و تبعات آن بر سیاست پولی که بخشی از ناترازی شبکه 
بانکی را نیز رقم می زند ادعا می کنند با حل مساله تورم، کسری بودجه دولت 
نیز از بین خواهد رفت. در سمت مقابل اما رهبر معظم انقلاب کسری بودجه را 
یشه  بسیاری از مشکلات اقتصاد ایران می دانند. از نظر ایشان،  ام الخبائث و ر
مهم ترین دلیل وقوع کسری بودجه در نظر گرفتن »منابع موهومی و خیالی« در 

کنار »هزینه های واقعی« دولت است. 
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در سی و یکمین همایش سالانه سیاست های پولی و ارزی چه گذشت؟ 

سی و یکمین همایش سالانه سیاست های پولی و ارزی با موضوع 
»بازآرایی سیاست های پولی و نظارتی؛ با نگاهی به قانون جدید بانک 
مرکزی« و در قالب دو محور کلیدی »سیاستگذاری پولی، ارزی و 
اعتباری« و »تنظیم گری و نظارت« در روز های هفتم و هشتم خرداد 
1403 در مرکز همایش های بانک مرکزی برگزار شد. به گزارش خبرنگار 
»فرهیختگان«، این رویداد میزبان صاحبنظران اقتصادی بسیاری بود 
و همچنین در روز نخست از این همایش اعضای هیات عامل بانک 
مرکزی و کارشناسان طراز اول اقتصادی به عنوان سخنرانان کلیدی این 
مراسم حاضر شدند. محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی، داود 
منظور رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور و سید احسان خاندوزی 

وزیر امور اقتصادی و دارایی میهمان ویژه این همایش بودند. 

130 همت افزایش سرمایه بانک های دولتی در سال 140۲
سید احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی در بخشی از سخنان 
از افزایش سرمایه 2۷5 همتی بانک های دولتی خبر داد و گفت: »از سال 
94 تا پایان سال 1402 حدود 54 هزار میلیارد تومان سهام توسط شرکت های 
زیرمجموعه این بانک ها به فروش رسیده که بیش از نیمی از واگذاری ها 
مربوط به سال گذشته است. نکته بعدی در رابطه با شاخص های کفایت 

سرمایه بانک های وزارت امور اقتصاد و دارایی است. با وجود محدودیت ها، 
از ابتدای دولت تا به امروز 2۷5 همت افزایش سرمایه بانک های تحت 
مدیریت دولت صورت گرفته که 121 درصد نسبت به افزایش سرمایه 
بانک ها در سال 1399 افزایش یافته است. از این رقم فقط 15 درصد حاصل 
یابی بوده و مابقی حاصل افزایش سرمایه با کیفیت بوده است.« تجدید ارز
وی ادامه داد: »130 همت از افزایش سرمایه بانک های تحت مدیریت 
دولت در سال 1402 انجام شده که از این میزان فقط ۷ درصد مربوط به 
یابی بوده و سایر افزایش سرمایه از نوع افزایش سرمایه با کیفیت  تجدید ارز
بوده است. این آمار ها  با دوره های قبلی کاملا قابل مقایسه است. بخش 
اقتصادی دولت تقویت کفایت سرمایه و بهبود وضعیت بانک های تحت 

مدیریت خود را در دستور کار قرار داده است.«

قانون نوین بانک مرکزی؛ گامی موثر در اعتلای استقلال 
این نهاد

، در آیین  محمد شیریجیان، سرپرست پژوهشکده پولی و بانکی کشور
افتتاحیه این رویداد، از دستاورد های تدوین قانون بانک مرکز نوین، 
اینچنین گفت: »تدوین قانون بانک مرکزی نوین و روزآمد، شرط لازم در 
جهت اصلاح ساختارهای مالی در کشور و نیل به اهداف اقتصاد کلان 
محسوب می شود. قانون کارآمد باید بتواند بانک مرکزی را در تامین هدف 
برقراری ثبات پولی و انجام وظایف خطیر خود در حوزه مقررات گذاری و 

نظارت، یاری برساند و ترکیب نسبتا متوازنی از شاخص های استقلال، 
پاسخگویی و شفافیت را برای این نهاد فراهم آورد. خوشبختانه، قانون 
بانک مرکزی که اخیرا تصویب شده در مقام مقایسه با »قانون پولی و بانکی 
« حاوی دستاوردهای مهمی به خصوص در حوزه بهبود ارکان و تقویت  کشور
کید کرد: »ساختار نوین قانون  استقلال بانک مرکزی است.« وی در پایان تا
بانک مرکزی، به طور ویژه هیات عالی، نقطه عطف مهمی در مسیر ایجاد 
یت های بانک مرکزی محسوب می شود.«  تناسب میان اختیارات و مامور

دستاوردهای کاهش ۵0 درصدی نرخ رشد نقدینگی 
ین، رئیس کل بانک مرکزی، در ادامه این مراسم اظهار  محمدرضا فرز
کرد: »بانک مرکزی در سال 1402 مدیریت رشد نقدینگی در جهت مهار 
یکرد سیاستی خود در نظر گرفت.« فرزین  تورم را به عنوان مهم ترین رو
همچنین تصریح کرد: »در سال 1402 توانستیم نرخ رشد نقدینگی را 
از اعداد بالایی مانند بالای 40 درصد به 24.3 در اسفند 1402 و 24.1 
درصد در فروردین امسال برسانیم. پایه پولی نیز به 28.1 درصد کاهش 
، توانستیم شکاف میان رشد نقدینگی  پیدا کرد که در نتیجه این کار

و پایه پولی را رفع کنیم.« 

افزایش سهم خانوار از تسهیلات بانکی
فرزین اینگونه ادامه داد: »رشد پول یکی از مهم ترین نمادهای انتظارات 

است و در بین کل های پولی دارای بالاترین همبستگی با تورم در 
کوتاه مدت است که از ۷5 درصد در فروردین 1402 به 15.3 در فروردین 
امسال کاهش یافته است. در بخش تسهیلات نیز افزایش قابل توجهی 
در سرمایه در گردش داشته ایم و همچنین سهم خانوارها از تسهیلات 
پرداختی نیز افزایش یافته و از 13.3 در سال 1400 به 18.3 در 1402 

رسیده است.« 

نرخ رشد ایران بالاترین نرخ رشد در سال ۲0۲3
فرزین از نرخ رشد ایران به عنوان بالاترین نرخ رشد در منطقه خبر داد و 
گفت: »وزیر امور خارجه آمریکا در مورد فروش نفت ایران می گوید قدرت 
فروش نفت ایران بیشتر شده و قادر به جلوگیری از فروش نفت ایران نیستیم. 
قدرت تولید و فروش نفت ما افزایش پیدا کرده است. نرخ های رشد ما به 
نرخ های رشد قابل قبولی رسیده است. کمتر کشوری در منطقه نرخ رشد 
اقتصادی بالای 4 درصد داشته است. نرخ رشد ما در سال 2023 بالاترین 
نرخ رشد منطقه بود. همچنین این رویداد که هرساله،  با هدف نقش آفرینی 
موثر در عرصه تصمیم سازی در حوزه پولی و بانکی کشور برگزار می شود، 
شاهد اتفاق تازه ای بود که به موازات برگزاری میزگرد های تخصصی و 
کارگاه های آموزشی، 15 عنوان مقاله علمی که پس از طی مراحل داوری از 
میان بیش از 160 عنوان مقاله ارسالی به دبیرخانه همایش برگزیده شده اند، 

به حضور مخاطبان ارائه شد.« 

مشخصات نمایندگان دارای مدرک تحصیلی اقتصاد در مجلس دوازدهم
رشته تحصیلیحوزه انتخابیهنماینده منتخبردیف

دانشجوی دکتری برنامه ریزی اقتصادیاردکانمصطفی پوردهقان1

دکتری اقتصادتویسرکانمحمدمهد ی مفتح2

ی و میاندورودعلی بابایی کارنامی 3 کارشناسی ارشد اقتصاد بین المللسار

دکتری اقتصاد بازرگانیتنکابن، رامسر و عباس آبادسیدشمس الدین حسینی4

کستانعباس بیگدلی5 کارشناسی ارشد اقتصادتا

دکتری مدیریت صنعتی- ارشد اقتصادورزقانرضا علیزاده6

دکتری علوم اقتصادیاصفها ن، جرقویه، ورزنه، هرند و کوهپایهمهدی طغیانی۷

دکتری اقتصاداصفها ن، جرقویه، ورزنه، هرند و کوهپایهرسول بخشی8

یه، مه ولات و زاوهمحسن زنگنه9 دکتری اقتصادتربت حیدر

دکتری اقتصاداسفراین و بام صفی آبادهادی قوامی10

دکتری اقتصادخرمشهرمصطفی مطورزاده11

ی12 دکتری اقتصاد شهری و منطقه ایشیراز و زرقانجعفر قادر

ی، شمیرانات، اسلامشهر و پردیسحسین صمصامی13 دکتری علوم اقتصادیتهران، ر

دانشجوی دکتری اقتصاد و توسعهسمیرمرحیم کریمی14
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